XXV. 21. «Filius», inquit, «pro nobis interpellat Patrem; et Spiritus pro nobis postulat Filium». Sicut legunt, quod Filius interpellat Patrem, secundum ea quæ superius nos etiam commemorantes disseruimus: ita inveniant unde proferant, quod Spiritus postulet Filium. Quod enim dicit Apostolus: *Quid enim oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus: qui autem scrutatur corda, scit quid Spiritus sapiat, quia secundum [701] Deum interpellat pro sanctis* (Rom 8,26-27); quomodolibet isti accipiant (multum enim ad eos est hoc sic accipere, quemadmodum accipiendum est), non est dictum: Interpellat Christum, aut: interpellat Filium: *interpellat autem Spiritus sanctus* dictum est, quia interpellare nos facit. Sicut Deus dicit: *Nunc cognovi* (Gen 22,12); quasi ante nesciebat: quod quid est aliud, nisi: Feci ut cognoscas? Inde est et illud Apostoli: *Nunc autem cognoscentes Deum, immo cogniti a Deo* (Gal 4,9), ne sibi tribuerent quod cognoverant Deum. Sic ergo ait: *cogniti a Deo*, ut intellexerent quod illos gratia sua Deus fecerit cognitores suos. Secundum istum locutionis modum dictum est: *Et nolite contristare*

ráis entristecernos a los que nos contristamos por vosotros según el Espíritu de Dios. Pues se entristecían por la caridad, que el Espíritu Santo difundía en sus corazones, y por eso el Espíritu hacía que ellos se entristecieran por los males de los hermanos. Finalmente, el mismo Apóstol dice: *Recibisteis el Espíritu de hijos de adopción, en el que clamamos: ¡Abba!, ¡Padre!* Y en otro lugar expresa lo mismo: *Dios envió a vuestros corazones el Espíritu de su Hijo, que clama: ¡Abba!, ¡Padre!* ¿Cómo allí se dice en el que clamamos y aquí que clama sino porque aquí el que clama nos hace clamar? Pero si, según su interpretación, entendemos el que clama como si no nos hiciera clamar a nosotros, sino que él mismo clamase, he aquí que diciendo: *¡Abba!, ¡Padre!*, no interpela al Hijo, sino al Padre. Sin embargo, no se atreven a decir que el Espíritu Santo sea hijo de Cristo. En verdad, no dicen esto, pues prefirieron sostener que fue hecho por el Hijo y no engendrado por él. Porque no sabemos por nosotros mismos lo que tenemos que pedir, como conviene, sino que el Espíritu Santo interpela, es decir, nos hace pedir lo que es según Dios. Y si no lo hace, no oramos sino según este mundo, para satisfacer la concupiscencia de la carne, y la concupiscencia de los ojos, y la ambición del siglo, que no son del Padre, sino que son del mundo²⁴. Aunque